
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 40  del  05-03-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 2  del  05-03-2019 

 

 

OGGETTO:  L.R 4/2006 ART. 175 “FONDO UNICO REGIONALE PER IL 

TURISMO” E DGR 912/2008 – LAVORI DI COMPLETAMENTO E 

FINITURA DEI CAPANNI MONTANI “CUCCHIARONI “ E 

“SANTUCC” - AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA (REDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO). 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque del mese di marzo, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2019; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 40 del 05-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

VISTA la L.R. 4/2006 art.175 “Fondo Unico regionale per il turismo;  
 
PREMESSO che la Regione Lazio, ai sensi dell’art. 175 comma 6 della L.R. 4/2006, ha finanziato 
gli interventi di incremento e riqualificazione delle strutture ricettive di proprietà pubblica, 
finalizzati al rafforzamento dell’accoglienza nei territori montani della regione, individuati a 
seguito dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse pubblicato sul B.U.R.L n. 7 del 21 
febbraio 2009, Parte prima – parte seconda;  
 
DATO ATTO che con D.G.R. n. 604/2009 sono stati individuati i progetti ammessi a 
finanziamento tra cui quello proposto dal Comune di Pescosolido;  
 
PRECISATO che con determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 161 del 05.12.2017 
veniva approvato il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere appaltate in considerazione 
dell’avvenuta ultimazione delle stesse;  
 
Dato atto che con successiva determinazione del responsabile del servizio LL.PP. n. 167 del 
13.11.2018 veniva approvata la rendicontazione finale dell’intervento;  
 
RICHIAMATA la nota regionale prot. N. 0659983 del 23.10.2018 con la quale viene comunicata 
la disponibilità di fondi regionali scaturiti dalle economie complessive del richiamato bando per 
un a quota pro comune di € 30.434,78 con una compartecipazione dell’Ente pari a non inferiore 
del 10% della spesa;  
 
DATO ATTO che nella medesima nota, il Comune viene invitato a manifestare il proprio 
interesse a detta somma presentando un progetto preliminare che preveda l’esecuzione sui capanni 
richiamati, di opere complementari e miglioramento della fruibilità ricettiva, incremento della 
sicurezza ed acquisto di attrezzature e/o risparmio energetico;  
 
PRECISATO che il progetto preliminare predisposto dall’ufficio tecnico comunale trasmesso in 
regione è stato approvato con D.G.C. n. 06 del 08.01.2019;  
 
RILEVATO che con nota prot. n. 123200 del m15.02.2019, la Regione Lazio ha richiesto la 
presentazione del progetto definitivo delle opere complementari in oggetto e il rinnovo dell’atto 
d’impegno a favore della Regione stessa, atto già approvato con D.G.C. n. 123 del 21.11.2009; 
 
RILEVATA la necessità di affidare esternamente all’Ente la redazione del progetto definitivo 
prima ed esecutivo in seguito alla ulteriori comunicazioni regionali; 
 
DATO ATTO che il Geom. Marco Mancini, già progettista e d.l. dell’appalto principale, 
conoscitore dei luoghi e delle opere di completamento previste nel progetto inviato in regione, si è 
riso disponibile a collaborare con il Comune di Pescosolido al fine di redigere gli elaborati del 
progetto definitivo ed esecutivo; 
 
DATO ATTO che le spettanze sono state quantificate in € 2.300,00 oltre iva e cassa per la 
redazione e stampa del progetto definitivo, progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione; 
 
DATO ATTO CHE: 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 40 del 05-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

- è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Codice vigente, che disciplina i contratti sotto soglia tra cui 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  

- il servizio richiamato è inserito nel Regolamento di acquisizione in economia di Lavori, 
Beni e Servizi dell’Ente; 

 
- il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed 

economicità amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
 
VISTO il Regolamento comunale 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di affidare il servizio di ingegneria in oggetto consistente sinteticamente nella redazione del 

progetto definitivo, esecutivo e Coordinamento della sicurezza in progettazione 
relativamente alle opere di completamento e finitura dei Capanni montani, al geom.   
Marco Mancini con studio in Via L.Mariani snc - 03030 Pescosolido, p.iva: 02251750606, 
al costo di € 2.300,00 oltre iva e cassa; 
 

3. di specificare che le risorse in oggetto, trovano copertura nel bilancio cap. 2.01.05.01/2019 
RR.PP; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           F.TO LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 40 del 05-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  05-03-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  45 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 05-03-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  27/05/2019          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


